**Dr. Saim Yılmaz, *Mu'tazid ve Müktefi Döneminde Abbâsiler,*
Kayıhan Yayınları, İstanbul 2006, 400 s.**

Beş asır civarında bir süre varlığını sürdürmeyi başaran Abbâsî Devleti (132-656/750-1258), en güçlü ve parlak dönemini ilk yüzyılında yaşamıştır. Bu parlak dönemin son halifelerinden Mu'tasım-Billâh'ın (218-227/833-842) hilâfet merkezini Bağdat'tan Sâmerrâ'ya taşımasıyla "Sâmerrâ Devri" başlamış, ancak bu sırada yaşanan iktidar mücadeleleri devleti büyük bir krizin içine sokmuştur. "Sâmerrâ Devri"nin son halifesi Mu'temid-Alellâh (256-279/870-892) döneminde devletin idaresini tamamen ele geçirmiş olan kardeşi ve inceleyeceğimiz kitabın konu edindiği halifelerden Mu'tazid-Billâh'ın (279-289/892-902) babası Muvaffak, devleti içine düştüğü bu siyasî kaos ortamından çıkarmak amacıyla büyük bir mücadele içerisine girmiştir. Onun başlattığı, oğlu Mu'tazid ve torunu Müktefi-Billâh'ın (289-295/902-908) devam ettirdiği bu mücadele süreci, bazı araştırmacılar tarafından Abbâsî Devleti'nin yeniden canlanma ve toparlanma dönemi olarak kabul edilmektedir.

Saim Yılmaz bu çalışmasında, Mu'tazid ve Müktefi ekseninde söz konusu toparlanma sürecini ele almaktadır.

Eserde, daha sonra, bütün bu başarılı faaliyetlerinin ardından Mu'tazid'in, babası Muvaffak'ın verdiği bir emre karşı çıkararak, halifenin emirlerine göre hareket edeceğini belirtmesi üzerine Muvaffak tarafından, 275 (889) senesinde hapsedilmesi konusu ele alınmakta, Mu'tazid'in bu tavrı Zencî isyanının bastırılmasından sonra beklediği taltifin gerçekleşmemesine, babasının onu hapsedirmesi ise, mevcut kritik siyasî ortamda oğlunun itaatsizliğinin meydana getirebileceği istikrarsızlığı engelleme amacına bağlanmaktadır. Söz konusu kısım, Mu'tazid'in, halifelik öncesinde kazandığı tecrübeye işaret edilerek sona erdirilmektedir (s. 57-68).

İlk kısmın ikinci konusu Mu'tazid'in veliaht tayin edilişi ve halife oluşu ile alakalıdır. Konuya Mu'tazid'in hilâfet makamına oturmadan önce babası Muvaffak'ın 278 (891) yılında vefat etmesinin ardından onun yetkilerini devralarak idareye hâkim olduğuna işaret etmek suretiyle giriş yapılmakta, daha sonra Muvaffak'ın devlet yönetimindeki etkin konumuna ulaşıncaya kadar geçmiş olduğu kariyer basamaklarından bahsedilerek, Mu'tazid'in veliaht tayin edilişinin arka plânı ortaya konmaktadır. Dönemin güçlü Türk komutanlarından olan ve doğu eyaletlerinden sorumlu bulunan Musa b. Boğ'a'nın 261 (875) senesinde görevinden ayrılması sonucu, Muvaffak'ın doğu

eyaletlerinin yönetimini üstlenmekle görevlendirildiği ve ikinci veliaht tayin edildiği belirtilmektedir.

Daha sonra, halifenin eğlence düşkünlüğünden de istifade eden Muvaffak'ın idareye tamamen hâkim olduğu, onun bu konuma ulaşmasında Zencî isyanını bastırmak için gösterdiği gayretler ve buradaki başarılarıyla halk ve komutanların takdirlerini kazanmasının rolüne de işaret edilmektedir. Dönemin veziri Ebû's-Sakr'ın aleyhteki çabalarına rağmen, komutanların desteği ve bağlılığı sayesinde, 278 (891) senesinde vefat eden Muvaffak'ın yerine oğlu Mu'tazid'in ikinci veliaht tayin edildiği ve babasının sahip olduğu yetkileri de eline geçirdiği ifade edilmektedir.

Leys'i ödüllendirdiği ifade edilmekte, bunlarla yetinmeyen Amr'ın Mâverâünnehir valiliğini istemesinin ise onun sonunu hazırlayan bir gelişme olduğu belirtilmektedir (s. 96-114).

Bu konunun içerisinde ele alınan meselelerden biri de Mâverâünnehir'in Saffârîler'e verilmesidir. Eserde, öncelikle, 285 (898) yılında gerçekleşen ve süreç içerisinde Saffârîler'in aleyhine olan bu tayinle ilgili kaynaklarda yer alan çeşitli rivayetlerin ve bunlara yönelik araştırmacı yorumlarının değerlendirilmesi yapılmaktadır.

Bu bölgelerdeki karışık demografik yapının doğurduğu sıkıntılardan bahsedildikten sonra, Mu'tazid'in halife olmasından kısa bir süre öncesine kadar devamlı Abbâsî hâkimiyeti altında kalmış olan bu iki bölgenin, 274 (887-888) senesinde, Vali İshak b. Kündâcık'ın Tolunoğulları emîri Humâreveyh'in hükümrânlığını tanınmasıyla ilk defa elden çıktığına işaret edilmektedir. Mu'tazid'in, tahta çıkmasından hemen sonra Tolunoğulları ile yaptığı anlaşma neticesinde yeniden Abbâsî topraklarına kattığı bu iki bölgede hâkimiyet kurmasının hemen mümkün olmadığı, hatta onun uzun süre buralardaki yerli güç unsurlarıyla mücadele etmek zorunda kaldığı belirtilmektedir.

Daha sonra, bu bölgelerde Mu'tazid'in halifeliğine kadar meydana gelen çeşitli isyanlara temas edilmekte, öncelikle haricî karakterli, başta liderliğini Müsâvir b. Abdülhamid eş-Şârî'nin daha sonra Harun eş-Şârî'nin yürüttüğü 252 (866) yılında başlayan isyanlar özetlendikten sonra, Musul-Halep civarında hüküm sürmüş bulunan Hamdânîler'in atası ve Tağlîb kabilesine mensup Hamdân b. Hamdûn'un önderlik ettiği isyanlara işaret edilmektedir. Bölgedeki bir başka güç unsuru Bekir kabilesinin Benû Şeybân kolunun reisi, Âmid ve çevresine hâkim olan İsa b.

birlikte, bu seferle bir yandan bölgedeki diğer güç unsurlarına mesaj verildiği, bir yandan da onların tavırlarından emin olunmadığından seferin sınırlı tutulduğu şeklinde değerlendirmeler yapılmaktadır. Daha sonra, Tolunoğulları ile anlaştığı için rahat hareket etme imkânı bulan Mu'tazid'in 281 (895) senesinde bu defa Hamdân b. Hamdûn'u hedef alan ikinci bir Musul seferine çıktığı belirtilmekte, zaferle sonuçlanan bu seferin neticesinde sadece Hamdân'ın yakalanıp devreden çıkması değil, başta bazı Kürt gruplar olmak üzere pek çok muhalif unsurun itaat altına alınması ve Harun eş-Şârî'nin zayıflatılması gibi önemli kazanımların elde edildiği ifade edilmektedir. Burada, Mu'tazid'in Harun

eş-Şârî'yi devreden çıkarmaya yönelik faaliyetleri ele alındıktan sonra, bizzat bu amaçla kendisinin de iştirak ettiği 283 (896) senesinde vuku bulan üçüncü Musul seferi ve sonuçlarına temas edilmekte, bu sefer sonucu Harun eş-Şârî'nin yakalanarak Hâricî isyanlarının sona erdirildiği belirtilmektedir. Bunların ardından söz konusu bölgelerde Abbâsî hâkimiyetini yeniden kurmayı kafasına koymuş bulunan Mu'tazid'in, 285 (899) senesinde bu bölgelere Muhammed b. İsa b. Şeyh üzerine bir sefer daha düzenlediği ve Âmid'i ele geçirerek Muhammed'i yakalamaya muvaffak olduğu, civarda yaptığı bazı düzenlemelerden sonra Bağdat'a geri döndüğü bildirilmektedir.

Tolunoğulları'nın geçmişte vergisi ödenmemiş her yıl için 200.000, bundan sonraki her sene içinse 300.000 dinar ödemekle yükümlü tutulduğu anlaşma ile ilgili yorumlara yazarın yaptığı değerlendirmelerdir. Yazar öncelikle Hasan İbrahim Hasan'ın, söz konusu anlaşmanın, daha önce Mu'temid döneminde 273 (886) yılında yapılan anlaşmanın Mu'tazid tarafından yeniden onaylanmasından ibaret olduğu şeklindeki yorumunu yetersiz bulmaktadır. Bu yorumun Abbâsîler'in yeni anlaşma ile elde ettiği kazanımları ve Mu'tazid'in buradaki başarılarını yansıtmadığını belirten yazar, daha sonra Mu'temid döneminde idarenin hâkimi olan Muvaffak'ın Tolunoğulları ile yaptığı mücadeleyi ana hatlarıyla naklederek Mu'tazid zamanındaki durumun fotoğrafını ortaya koymaya çalışmaktadır. Buna göre 271 (885) senesinde taraflar arasında vuku bulan ve nihayetinde Humâreveyh'in galip çıktığı Tavâhîn Savaşı ve sonrasında onun Suriye bölgesindeki hâkimiyetini güçlendirerek, askerlerinin Sâmerrâ'ya kadar ulaşmalarını temin etmesi, Abbâsîler'i, onun Suriye ve Mısır üzerindeki hâkimiyetini resmen kabul etmek zorunda bırakan bir anlaşmaya mecbur etmiştir.

vergi ödemeyi kabul ettirerek, daha önceki anlaşmadan farklı bir şekilde önemli avantajlar ele geçirdiğini belirten yazar, bunların Mu'tazid'in başarı hanesine yazılması gerektiğinin altını çizmektedir. Yazar, daha sonra Tolunoğulları ile ilgili araştırmalar yapan Ebülfez Elçibey'in, söz konusu anlaşmanın Humâreveyh açısından başarısızlık olduğunu belirten yorumunu da, 276 (889) yılından Mu'tazid'in söz konusu bölgelerde Humâreveyh'i vali olarak ilan eden fermanını gönderdiği Rebülevvel 280 (Mayıs-Haziran 893) tarihine kadar bahsedilen bölgelerde gelişen hadiseleri tahlilden yoksun olduğunu ileri sürerek eleştirmektedir.

Bunların ardından Mu'tazid'in Humâreveyh'in kızı ile evlenmesini ele alan yazar, bu konudaki rivayetleri ele almakta, sonuç itibarıyla söz konusu evliliğin iki devleti yakınlaştırdığına, ancak bu yakınlaşmanın diplomatik anlamda daha mahir olan Mu'tazid'in lehine olduğuna işaret etmektedir (s. 176-196).

Kınesrîn, Avâsım ve Suğûr bölgelerinin Abbâsî hâkimiyetine geçmesinin ele alındığı kısmıda ise, Humâreveyh'in 282 (896) senesinde öldürülmesinin ardından Tolunoğulları'nın merkezinde taht kavgasının başlamasını fırsat bilen Mu'tazid'in, izlediği politika sayesinde onların idaresi altında bulunan Kınesrîn ve Avâsım'ı Abbâsî hilâfetine bağlamasından bahsedilmektedir.

Daha sonra Mu'tazid'in, öncelikle Tarsus'ta Abbâsî hâkimiyetini sağladığı belirtilmekte, Ceyş'ten sonra Tolunoğulları'nın başına geçirilen Harun'un muhtemelen iç siyasette güçlü hale gelmek için halifeden Mısır ve Şam'daki valiliğinin onaylanması şeklindeki talebini iyi değerlendirerek, Kınesrîn ve Avâsım'ın Abbâsîler'e bırakılması şartıyla bu isteği kabul ettiği, böylece 286 (899) yılından itibaren söz konusu bölgeleri savaşmaksızın ele geçirdiği ifade edilmektedir. Böylece önemli gelir getiren ve Bizans'la mücadele açısından kilit bir noktada bulunan söz konusu bölgeleri savaşmadan kolayca elde eden Mu'tazid'in, Abbâsî Devleti'nin Akdeniz'e açılmasını sağladığı belirtilmektedir.

Ebi's-Sâc'ın Azerbaycan ve İrmîniye valiliğine tayini ele alınmaktadır. Burada, söz konusu bölgelerde hüküm süren Sâcoğulları hanedanının kurucusu Muhammed b. Ebi's-Sâc'ın bu bölgelere vali tayin edilmesiyle ilgili farklı rivayetler değerlendirilmektedir. Bu değerlendirmeler sonucunda onun söz konusu bölgelere ilk defa 279 (892) yılında tayin edildiği tespitiyle önceki çalışmalardan oldukça farklı bir yoruma gidilmiştir. Daha sonra, kaynaklarda yer alan ve Mu'tazid'a isyan etmiş olan Muhammed b. Ebi's-Sâc'ın 285 (898) senesinde Azerbaycan ve İrmîniye valiliğine tayin edildiğini belirten, ancak bu isyanın sebebini ve gelişimini içermeyen rivayetlere temas edilmektedir. Bu bağlamda söz konusu isyanın sebebinin yaşanan siyasî gelişmelere bakarak tahmin edilebileceği, nitekim bunun bölgedeki Ermeni Kralı Simbat'la mücadeleye giren ve başarılı olan Muhammed b.

Mu'tazid'ın önceleri bazı felsefe kitaplarının ticareti ve okunmasını yasaklamak, Karmatîler'in bayramlarından Nevruz'da yapılan kutlamalara bazı sınırlamalar getirmek gibi önlemlerle yetindiği ve askerî güç kullanma yoluna başvurmadığı belirtilmektedir. Ancak, bunların

lideri Hamdân'ın 286 (899) senesinde kaybolmasının ardından Karmatîler'in silahlı isyana kalkışmaları üzerine Mu'tazid'in askerî güce başvurduğu, Hamdân'ın ardından bölgedeki harekete bir süre liderlik yapan, ancak daha sonra Suriye'ye kaçarak gizlenen Zikreveyh b. Mikreveyh ve oğullarını aldığı tedbirlerle engellediği belirtilmektedir.

Dokuz sene dokuz ay civarında tahtta kalan Mu'tazid'in, 21 veya 22 Rebîülahir 289 (5 veya 6 Nisan 902) tarihinde vefat ettiği belirtilerek ve vefatı ile ilgili rivayetlere işaret edilerek bölüme son verilmektedir (s. 262-270).

Eserin ikinci bölümü (s. 273-370), ilk bölüme benzer bir şekilde "Halife Müktefî Dönemi (289-295/902-908)" başlığını taşımakta ve Müktefî'nin halifelik öncesi hayatı ve halife oluşu, dönemindeki siyasî ve askerî olaylar, şahsiyeti ve vefatı şeklinde üç ana kısma ayrılmaktadır.

İlk kısımda, önce Abbâsîler'in 17.

Onun gönderdiği Muhammed b. Süleyman komutasındaki ordunun, Tolunoğulları'nın birçok komutanının saf değiştirmesi, devletin başındaki Harun b. Humâreveyh'in bu mücadelenin ortasında öldürülmesi neticesinde siyasî ve askerî çözümlenin daha da artması gibi etkenlerin de yardımıyla neredeyse savaş yapmadan 292 (905) senesinde Mısır'a girdiği ve bu devlete son verdiği ifade edilmektedir. Bu da, Müktefî'nin başarılı icraatları arasında sayılmaktadır (s. 322-334).

Beşinci konunun içerisinde ele alınan son hadise İbnü'l-Halencî isyanıdır. Muhammed b.